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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá popisem detekčních přístrojů pro měření radiace,

zejména pak jejich vlastnostmi a možnostmi použití. Cílem diplomové práce je analýza

a hodnocení detekční techniky, využívané složkami Integrovaného záchranného systému,

a určení, která technika je z hlediska svých vlastností nejlepší volbou pro zasahující

složky.

V teoretické části se nalézá popis základních vlastností ionizujícího záření a s tím

spojené základní veličiny a jednotky. Dále je zde popsána oblast dozimetrie a základy

z oblasti detekční techniky. Následně jsou charakterizovány jednotlivé detekční přístroje

využívané složkami Integrovaného záchranného systému a ostatními institucemi v České

republice. Poslední oblast teoretické části je věnována ostatní detekční technice v oblasti

detekce radiace a aktuálním trendům.

V praktické části je na základě vybraných mimořádných událostí s únikem radiace

provedena analýza vybraných detekčních přístrojů, která se zejména zaměřuje na jejich

silné a slabé stránky. Dále je provedeno pomocí Check list metody zhodnocení

a porovnání zmíněných detekčních přístrojů z hlediska jejich vlastností. Součástí

praktické části je také analýza a zhodnocení detekčních přístrojů využívaných v Polsku.

Diskuze se zaměřuje na porovnání vybraných detekčních přístrojů mezi sebou

z hlediska získaných výsledných hodnot z praktické části. Součástí diskuze je také

potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz. Poté je provedeno porovnání výsledků

s jinými, podobně zaměřenými akademickými pracemi. Jako poslední je provedena

komparace mezi detekčními přístroji využívanými Českou republikou a Polskem.
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ABSTRACT

This Diploma thesis discuss a description of detection devices for measuring radiation,

particularly of their features and possibilities of using. The aim of work is analysis

and evaluation of Integrated rescue system´s detection devices and determination which

technology is from the point of view of their own features the best option for intervening

forces.

In the theoretical part is found description of ionizing radiation´s basic characteristics

and with that related basic quantities and units. Then it focuses on field of dosimetry

and basics from radiation protection. Afterwards there are described individual detection

devices used by forces of Integrated rescue system and by other institutions

in Czech republic. The last area of theoretical part is devoted to other detection technique

in field of radiation detection and current trends.

In the practical part is performed an analysis of selected detection devices based

on selected emergencies with radiation leak, focusing especially on their strengths

and weaknesses. After that is performed an evaluation and comparison of mentioned

detection devices by Checklist method in terms of their features. One part of the practical

part is also an analysis and evaluation of detection devices used in Poland.

Discussion is focused on comparison between selected detection devices from

the point of view of their final values obtained from practical part. Confirmation

or falsification of determination hypotheses is also a part of discussion. The comparison

of results with other academic work similarly focused is performed after that.

The comparison between detection devices used in Czech republic and Poland

is performed at last.
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1 ÚVOD

Po havárii v Černobylské elektrárně dostala oblast radiační ochrany hlubší význam.

Byly schváleny nové zákony a vyhlášky, které upravují nakládání s radioaktivním

materiálem, ale také byl kladen větší důraz na výzkum v oblasti detekční techniky. Oblast

detekce a dozimetrie je důležitou součástí nejen na jaderných zařízeních, ale také

pro složky Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). V posledních letech

se z důvodu výskytu teroristických útoků začalo také uvažovat o možnosti zneužití zdroje

ionizujícího záření. Tato možnost je sice malá, ale je nutné být vždy připraven i na malou

pravděpodobnost vzniku nepříznivé situace. Složky se mohou setkat s výskytem

ionizujícího záření při jakémkoli zásahu, ať již se jedná o nález starého zdroje ionizujícího

záření, který byl tzv. zapomenut na místě, nebo o zásah u dopravní nehody automobilu,

který převážel zdroj ionizujícího záření. Ve všech případech je nutná ochrana formou

včasné detekce, tak aby nikdo nebyl ohrožen. Za posledních několik let se oblast detekční

techniky posunula obrovským krokem vpřed a existuje již široký výběr z produktů, které

jsou svými vlastnostmi speciálně upraveny pro jednotlivé uživatele. Z toho důvodu

je také občas složité se mezi jednotlivými produkty orientovat.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že neexistuje žádné přehledné

porovnání mezi jednotlivými detekčními přístroji, které jsou v rámci složek

IZS využívány. Vzhledem k tomu, že každý přístroj má své určité vlastnosti a možnosti

použití, je dle mého názoru také vhodné zpracovat ucelený přehled o jejich výhodách

a nevýhodách, které sebou přinášejí.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je v teoretické části přinést ucelený popis ohledně základů

dozimetrie a s tím spojené základní druhy a formy detekce ionizujícího záření. Dále

je zde popsána detekční technika pro měření radiace využívaná složkami IZS a ostatními

institucemi v oblasti radiační ochrany. V poslední řadě se teoretická část zaměřuje

na detekční techniku, která není využívaná v České republice a na aktuální trendy v této

oblasti.

Cílem praktické části je pomocí SWOT analýzy zhodnotit aktuálně využívanou

detekční techniku složek IZS. Zejména pak zanalyzovat jejich silné a slabé stránky

a na základě těchto analýz určit, která detekční technika je nejvíce vhodná pro zasahující

složky. Dílčím cílem praktické části je komparace detekční techniky oproti využívané

detekční technice v Polsku.

Hypotéza 1: Přístroj DC-3H-08 je v porovnání s přístrojem DC-3E-98 vhodnější

pro složky IZS.

Hypotéza 2: Osobní dozimetr SOR/R z hlediska svých vlastností převyšuje osobní

dozimetr DMC 3000.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní fyzikální vlastnosti ionizujícího záření

3.1.1 Ionizující záření

Ionizující záření (dále jen „IZ“) je takové záření, které má schopnost vyvinout dostatek

energie, tak aby bylo schopno vyrazit elektrony z atomového obalu a tím látku ionizovalo.

Tento proces se jinak nazývá ionizace. Při ionizaci dochází k tomu, že atom v důsledku

odtrženého elektronu získá kladný nebo záporný náboj. Základní rozdělení IZ se dělí

na záření přímo ionizující a záření nepřímo ionizující. Přímo IZ má schopnost přímo

ionizovat atomy látky, na kterou dopadá. Oproti tomu nepřímo IZ takovou schopnost

nemá, z toho důvodu předá svojí energii nejprve nabitým částicím v látce a ty poté přímo

ionizují atomy látky [1].

3.1.2 Zdroje ionizujícího záření

Zdroje IZ lze rozdělit na přírodní zdroje a umělé zdroje. Mezi přírodní zdroje patří

kosmické záření, záření ze zemské kůry a ze vzduchu. Obecně to znamená, že každý

člověk obdrží za svůj život určitou dávku IZ. Pro obyvatele v České republice se tato

hodnota pohybuje v rozmezí 1-3 mSv za rok. Tato hodnota převážně zahrnuje záření

kosmické a přírodní radionuklidy radonu [1].

Radon vzniká z jedné z rozpadových řad uranu, který je přítomný v mnoha horninách.

Po přeměně radon vystupuje ze zemské kůry ve formě plynu, který proniká

do podzemních vod a do vzduchu. Nejčastější kumulace radonu se vyskytuje

v uzavřených prostorách, jako jsou doly nebo budovy. Z toho důvodu je možné

v některých starších budovách naměřit vyšší hodnotu radiace. Poločas přeměny radonu

je 3,8 dne, což znamená, že nevydrží příliš dlouho bez proměny. Následná proměna

radonu zapříčiní vznik tzv. dceřiných produktů radonu, mezi které patří i záření alfa. Toto

záření je schopna zachytit lidská pokožka. Pokud ale radon vdechneme, následné záření

alfa pronikne do plic, jelikož tomu již nic jiného nebrání [2].

Umělé zdroje IZ se v dnešní době využívají v nejrůznějších oblastech, ať již

v lékařství, nebo ve výrobě elektrické energie. V oblasti lékařství je použití umělých

13

zdrojů IZ nejrozsáhlejší, což znamená, že po přírodních zdrojích IZ nejvíce přispívá

k celosvětové expozici obyvatel. Dalším výskytem jsou radionuklidy vyskytující

se v životním prostředí po havárii jaderné elektrárny nebo po použití jaderných zbraní

při zkouškách [1].

Mezi umělé zdroje IZ můžeme zařadit uzavřené a otevřené radioaktivní zářiče. Jejich

využití je převážně v radioterapii nebo nukleární medicíně. V případě uzavřeného


[…]


DMC 3000 získal 66,6 %. Metoda porovnávala přístroje z hlediska jejich množství

vlastností. Z důvodu toho, že dozimetr SOR/R má mnohem více měřících vlastností,

a je také odolnější, získal vyšší výslednou hodnotu.

Z celkového porovnání lze tedy usoudit, že osobní dozimetr SOR/R z hlediska svých

vlastností převyšuje osobní dozimetr DMC 3000, a tím se i potvrzuje druhá stanovená

hypotéza této práce.
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Složky IZS a ostatní instituce v České republice zabývající se oblastí radiační ochrany

disponují širokým spektrem různých druhů detekčních přístrojů. Tyto přístroje jsou

pravidelně prověřovány a kalibrovány tak, aby byla zajištěna dostatečná připravenost pro

případ vzniku radiační havárie nebo jakéhokoli jiného nepříznivého výskytu zdroje IZ.

Pro možný případ vzniku radiační havárie jsou pravidelně pořádána cvičení na prověření

připravenosti složek IZS a ostatních zúčastněných orgánů.

V České republice se pravidelně koná cvičení Zóna, které se zaměřuje na možný vznik

radiační havárie v důsledku provozu jaderných elektráren. Jako poslední cvičení bylo

prováděno cvičení Zóna 2019 na Jaderné elektrárně Temelín. Cílem cvičení bylo zejména

prověřit činnost orgánů krizového řízení a s tím spojené postupy podle Vnějšího

havarijního plánu. Součástí cvičení je monitorování radiační situace, v rámci které

se souběžně prověřují i detekční přístroje [65].

Tato forma přípravy na možný vznik radiační havárie není ale jediná. V rámci přípravy

se také uskutečňují speciální školení a semináře, které rozšiřují složkám IZS vědomosti

v oblasti radiační ochrany. Podobný seminář se například konal v roce 2018, kdy byl

určen pro pracovníky chemických laboratoří HZS ČR. Tento seminář byl zejména

zaměřený na práci s detekčními přístroji. Mezi používanou detekční technikou byl přístroj

DC-3E-98, kdy radiační pracovníci pomocí tohoto přístroje měřili kontaminaci za účelem

následného roztřídění zasažených osob [66].

Celková připravenost na možný vznik radiační havárie tedy nesouvisí pouze

s vybavením složek IZS, ale také s jejich obecnou připraveností a schopností pracovat

s přístroji. Jak již vyplynulo z této práce, složky IZS v České republice jsou vybavené

nejrůznější technikou, jako jsou přístroje na měření kontaminace povrchu nebo osob,

detektory gama záření, spektrometry nebo osobní dozimetry. Mimo jiné také disponují

detekční technikou, která je součástí vozidel přepravující složky IZS. Tato kombinace

je dle mého názoru nad míru uspokojivá a lze tak říci, že Česká republika je adekvátně

vybavena detekční technikou pro případ vzniku radiační havárie.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo, na základě předem stanovených vlastností a parametrů

detekční techniky v teoretické části, provést analýzu a zhodnocení zmíněných detekčních

přístrojů pomocí SWOT analýzy. Dílčím cílem bylo danou detekční techniku porovnat

a posoudit, která je dle svých provozních vlastností nejvhodnější pro složky IZS.

Pro dosažení cílů byly vybrány různé druhy detekční techniky, mezi kterými byl přístroj

DC-3H-08, DC-3E-98 a Ultra Radiac URAD-115. Na základě získaných výsledků

a následné komparace bylo konstatováno, že přístroj URAD-115 nejlépe splňuje

požadavky pro složky IZS. Dále byla provedena analýza spektrometrů Spectra, InSpector

a GR-135. Ze získaných výsledků a provedení komparace byly přístroje vyhodnoceny

na podobné úrovni a žádný z nich tak nebyl vyhodnocen jako nejlepší oproti ostatním

přístrojům. Součástí praktické části bylo také provedení porovnání využívané detekční

techniky v České republice oproti některé využívané detekční technice v Polsku.

Srovnání přineslo, že vybrané detekční přístroje jsou poměrně na podobné úrovni, avšak

osobní dozimetr SOR/R využívaný v České republice byl lépe ohodnocen než osobní

dozimetr DMC 3000 využívaný v Polsku.

V poslední části diskuze bylo na základě provedených analýz a hodnocení vybraných

detekčních přístrojů konstatováno, že Česká republika disponuje detekční technikou

na vysoké úrovni, zejména pro případ vzniku radiační havárie.

V rámci diplomové práce byly stanoveny dvě hypotézy, které byly pomocí získaných

výsledků potvrzeny. První hypotéza stanovovala, že přístroj DC-3H-08 je oproti přístroji

DC-3E-98 vhodnější pro složky IZS. Tato hypotéza byla potvrzena porovnáním

zmíněných přístrojů v diskuzi. Druhá hypotéza stanovovala, že osobní dozimetr

SOR/R převyšuje svými vlastnostmi osobní dozimetr DMC 3000. Tato hypotéza byla

také potvrzena porovnáním přístrojů v části diskuze.

Z důvodu toho, že se tato diplomová práce zaměřuje na analýzu a hodnocení

detekčních přístrojů z hlediska jejich vlastností, bylo by možné tuto práci použít

pro potřeby výzkumných institucí jako je Státní ústav radiační ochrany, v.v.i. Práce by

mohla sloužit jako částečný přehled detekční techniky, která je využívána v rámci složek

IZS v České republice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

IZ Ionizující záření

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

GM Geiger-Müller

HPGe High purity germanium

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

PČR Policie České republiky

NCOZ Národní centrála proti organizovanému zločinu

SÚRO, v.v.i. Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.
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