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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kučerová Jméno: Lucie Osobní číslo: 461616
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza a hodnocení detekčních přístrojů pro měření radiace využívaných složkami
integrovaného záchranného systému

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. V teoretické části jsou přehledně popsány základní fyzikální
vlastnosti ionizujícího záření, dozimetrie a typy detektorů používaných složkami Integrovaného záchranného
systému a ostatními institucemi. Autorka se v této části věnuje také typům detektorů využívaných v Polsku a
aktuálním trendům této problematiky. Praktická část obsahuje velice podrobné SWOT analýzy detekční techniky
používané v České republice a v Polsku. Dále je vhodně zvolena analýza Check list u zhodnocení detekčních
přístrojů, které byly vybrány k následné komparaci. Získané výsledky mohou být prakticky využívány nejen u
Hasičského záchranného sboru České republiky, ale i u dalších subjektů. Po stylistické stránce práce nevykazuje
žádné nedostatky, formální úprava je na dobré úrovni. Zvláště oceňuji aktivní, zodpovědný a samostatný přístup
studentky ke zpracování diplomové práce.
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